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Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту скорее хорошо или скорее плохо?
данные в % от всех опрошенных

Политические индикаторы
В. Путин: отношение и оценки работы
Опрос «ФОМнибус» 15–17 сентября. 104 населенных пункта, 53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Оценка работы В. Путина
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Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту  хорошо или плохо?

скорее хорошо скорее плохо затрудняюсь ответить

Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту  хорошо или плохо?
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Доверие В. Путину

Вы скорее доверяете или скорее не доверяете В. Путину?

данные в % от всех опрошенных

КЛЮЧЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ОБЩЕСТВЕННОГО МНЕНИЯ || Политические индикаторы
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Доверие В. Путину
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Как, по Вашему мнению, сегодня работает российское правительство – скорее хорошо или скорее плохо?
данные в % от всех опрошенных

Правительство РФ: оценка работы 
Опрос «ФОМнибус» 15–17 сентября. 104 населенных пункта, 53 субъекта РФ, 1500 респондентов.
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Как, по Вашему мнению, сегодня работает российское правительство – скорее 
хорошо или скорее плохо?

скорее хорошо скорее плохо затрудняюсь ответить
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На Ваш взгляд, глава правительства Михаил Мишустин работает на своём посту скорее хорошо или скорее плохо?

данные в % от всех опрошенных

КЛЮЧЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ОБЩЕСТВЕННОГО МНЕНИЯ || Политические индикаторы

М. Мишустин: оценка работы
Опрос «ФОМнибус» 15–17 сентября. 104 населенных пункта, 53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

55

13

17
 с

ен
тя

бр
я 

20
23

55

14

10
 с

ен
тя

бр
я 

20
23

56

13

3 
се

нт
яб

ря
 2

02
3

56

13

27
 а

вг
ус

та
 2

02
3

55

13

20
 а

вг
ус

та
 2

02
3

56

14

13
 а

вг
ус

та
 2

02
3

54

14

6 
ав

гу
ст

а 
20

23

56

14

30
 и

ю
ля

 2
02

3

23
 и

ю
ля

 2
02

3

55

14

55

15

16
 и

ю
ля

 2
02

3

55

12

57

13

2 
ию

ля
 2

02
3

57

12

25
 и

ю
ня

 2
02

3

59

14

18
 и

ю
ня

 2
02

3

57

12

11
 и

ю
ня

 2
02

3

59

13

4 
ию

ня
 2

02
3

59

11

28
 м

ая
 2

02
3

21
 м

ая
 2

02
3

56

15

2929

60

11

14
 м

ая
 2

02
3

61

10

30
 а

пр
ел

я 
20

23

60

11

23
 а

пр
ел

я 
20

23

60

11

16
 а

пр
ел

я 
20

23

57

11

9 
ап

ре
ля

 2
02

3

62

10

2 
ап

ре
ля

 2
02

3

59

12

26
 м

ар
та

 2
02

3

60

13
19

 м
ар

та
 2

02
3

12
 м

ар
та

 2
02

3

58

13

58

12

5 
м

ар
та

 2
02

3

57

12

26
 ф

ев
ра

ля
 2

02
3

59

14

19
 ф

ев
ра

ля
 2

02
3

55

13

12
 ф

ев
ра

ля
 2

02
3

59

11

5 
ф

ев
ра

ля
 2

02
3

55

13

29
 я

нв
ар

я 
20

23

60

13

22
 я

нв
ар

я 
20

23

2727 2727 2727

56

12

15
 я

нв
ар

я 
20

23
58

12

25
 д

ек
аб

ря
 2

02
2

57

13

18
 д

ек
аб

ря
 2

02
2

56

14

11
 д

ек
аб

ря
 2

02
2

56

14

4 
де

ка
бр

я 
20

22

14

57

27
 н

оя
бр

я 
20

22

56

12

58

12

13
 н

оя
бр

я 
20

22

52

12

6 
но

яб
ря

 2
02

2

56

14

30
 о

кт
яб

ря
 2

02
2

58

12

23
 о

кт
яб

ря
 2

02
2

56

13

16
 о

кт
яб

ря
 2

02
2

53

13

9 
ок

тя
бр

я 
20

22

58

12

2 
ок

тя
бр

я 
20

22

54

14

56

13

18
 с

ен
тя

бр
я 

20
22

25
 с

ен
тя

бр
я 

20
22

М. Мишустин: оценка работы

На Ваш взгляд, глава правительства Михаил Мишустин работает на своём посту 

скорее хорошо скорее плохо затрудняюсь ответить, другой ответ

20

0

40

80

60

3030 3030 3030 3030 3030 3030 3030 3030 3030 3030 30303131 3131 3131 3131 3131 3131 3131 31313131
2929 2929 2929 2929 2929 2929 2929 2929 29292929

3232 3232 3232 3232 3232 3232 3232 3232 32323333 33333434
36

2828 2828 2828

36

20
 н

оя
бр

я 
20

22

9 
ию

ля
 2

02
3



ДОМИНАНТЫ || неделя №37 || 21.09.2023© ФОМ

6

данные в % от всех опрошенных

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? 
(Карточка, один ответ.)

«Единая
Россия»

КПРФ

ЛДПР

«Справедливая 
Россия – 
За правду»

 «Новые люди»

испортил(-а) бы 
бюллетень

не пошёл(-а) бы 
на выборы

затрудняюсь 
ответить, 
другой ответ

Рейтинги партий
Опрос «ФОМнибус» 15–17 сентября. 104 населенных пункта, 53 субъекта РФ, 1500 респондентов.
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Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся очередные выборы в 
Государственную думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? 

(Карточка, один ответ.)

Рейтинги партий
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данные в % от всех опрошенных

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? 
(Карточка, один ответ.)
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Российская партия пенсионеров 
 за социальную справедливость 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2

«Яблоко» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Российская экологическая 
 партия «Зелёные» 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1

«Коммунисты России» 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0

Партия Роста 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

«Зелёная альтернатива» 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

«Родина» 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Российская партия свободы 
 и справедливости 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

«Гражданская платформа» 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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События недели
Опрос «ФОМнибус» 15–17 сентября. 104 населенных пункта, 53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Какие события прошедшей недели, о которых сообщалось в средствах массовой информации, больше всего заинтересовали Вас, привлекли Ваше внимание? 
(Открытый вопрос.)

данные в % от всех опрошенных, приведены наиболее показательные высказывания

Военная спецоперация России на Украине Военная спецоперация в целом, наступление российских войск 22 26
«Боевые действия на Украине»; «военная операция на Украине»; «за СВО наблюдаем»; «сообщения с фронтов СВО»; «сводки   
боевых действий»; «ситуация с Украиной, военные действия»; «события на фронтах».

Атаки дронов, обстрелы, диверсии на территории России 4

«Летающие беспилотники на территории России»; «атака на Крым»; «бомбёжки Брянской области»; «летают беспилотники 
над Тверской областью»; «нас бомбили во Пскове»; «про Севастополь, корабли подорвали дронами или ракетами»; «диверсанты».

Визит Ким Чен Ына в Россию «Визит Ким Чен Ына, корейского лидера»; «встреча Путина с Ким Чен Ыном»; «встреча Путина с лидером Северной Кореи»; 
«КНДР встречаем».

6

Аварийная посадка самолета в поле «Самолет сел на пшеничное поле»; «самолет совершил экстренную посадку»; «самолет спасли»; «самолет чуть не упал». 4
Единый день голосования «Выборы»; «выборы мэра Москвы»; «безобразно проведённое голосование на выборах мэра Москвы»; «местные выборы»; «резуль-

таты выборов».
3

Работа властных структур «Мишустин ездит, проверяет»; «Шойгу опубликовал точный список, кто может идти в армию»; «повышение ключевой ставки Банком 
России в пятницу»; «рассмотрение Думой закона о платной медицине и образовании»; «цифровизация рубля».

2

ВЭФ во Владивостоке «Восточный экономический форум во Владивостоке»; «дальневосточный форум»; «форум во Владивостоке»; «форум экономиче-
ский».

2

Гибель Е. Пригожина «Смерть Пригожина»; «гибель Пригожина»; «Пригожина убили»; «погиб руководитель армии зэков Пригожин». 1
Инфляция, рост цен, снижение курса рубля «Повышение цен»; «повышение цен на ГСМ»; «растёт инфляция»; «рост цен в магазинах»; «цены на топливо дорожают»; «курс 

валют растёт».
1

Природные аномалии,  
катаклизмы за рубежом

«Землетрясение в Марокко»; «землетрясения и наводнения в мире»; «Ливию затопило»; «Ливия, что там снесено всё ураганом». 1

Природные аномалии, катаклизмы в России «Гроза у нас, ветер»; «погода в Архангельске»; «наводнение в Уссурийске»; «наводнение в Приморье»; «пожары в России». 1
Напряженные отношения между Россией  
и странами Запада, поставки оружия Украине

«Автомобили с российскими номерами не пускают за границу»; «конфискация российских машин в Прибалтике»; «американцы 
хотят поставить украинцам оружие».

1

События в Армении «Волнения в Армении»; «действия Армении»; «ситуация с Арменией». 1
Другие события в России «Метро в Калуге и Туле»; спортсменки-велосипедистки погибли в Ленинградской области»; «умерли Добронравов и Гришанин». 1
Другие события в мире «Зерновая сделка неудачная»; «саммит БРИКС»; «эпидемия в Индии». 1
Затрудняюсь ответить, нет ответа 54
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Протестный потенциал
Опрос «ФОМнибус» 15–17 сентября. 104 населенных пункта, 53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Если бы в ближайшие месяц-два там, где Вы живёте, прошли акции протеста, то как Вы думаете, много или не много людей приняли бы в них участие?

данные в % от всех опрошенных

ФАКТОРЫ ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО МНЕНИЯ || Протестный потенциал
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Протестный потенциал

Индикаторы протестных настроений

Если бы в ближайшие месяц-два там, где Вы живёте, прошли митинги, 
демонстрации, акции протеста, то, как Вы думаете, много или немного людей 
приняли бы в них участие? (Один ответ.)
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А Вы лично примете или не примете участие в акциях протеста, если они пройдут в ближайшие месяц-два там, где Вы живёте?

данные в % от всех опрошенных
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А Вы лично примете или не примете участие в митингах, демонстрациях, акциях 

приму участие не приму участия
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Какое настроение, по Вашему мнению, преобладает сегодня среди Ваших родных, друзей, коллег, знакомых – спокойное или тревожное?

данные в % от всех опрошенных

Настроение окружающих
Опрос «ФОМнибус» 15–17 сентября. 104 населенных пункта, 53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

ФАКТОРЫ ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО МНЕНИЯ || Настроение окружающих
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Настроение окружающих
Какое настроение, по Вашему мнению, преобладает сегодня среди Ваших родных, 
друзей, коллег, знакомых – спокойное или тревожное? (Один ответ.)
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Динамика цен
Опрос «ФОМнибус» 15–17 сентября. 104 населенных пункта, 53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

ФАКТОРЫ ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО МНЕНИЯ || Динамика цен
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Продукты питания

молоко и молочная продукция

мясо и птица

хлеб и хлебобулочные изделия

яйца

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за 
последний месяц достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
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Продукты питания

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)

данные в % от всех опрошенных
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)

данные в % от всех опрошенных
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за 
последний месяц достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)

Продукты питания
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растительное масло
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ДОМИНАНТЫ || неделя №37 || 21.09.2023© ФОМ

14

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за 
последний месяц достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за 
последний месяц достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
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